
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 2.315/2016-CRS 

Retifica o Edital nº 2.311/2016 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO GERAL APÓS  

ENCERRAMENTO DAS FASES PELA 2ª TURMA- RETIFICAÇÃO 

 

O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no item 1.5 
do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve: 

 

1. Retificar a tabela constante do item 4 do Edital nº 2.311/2016-CRS, uma 
vez que equivocadamente considerou-se o candidato que teve o seu ingresso 
condicional regularizado, Jonathan Melkes Francisco, RG 12.596.267-0, Boletim 
Geral nº 219/15, como sendo da 2ª Região Militar, quando o candidato é pertencente 
a 5ª Região Militar, com isso,  acrescenta-se 1 (uma) vaga ampla concorrência a 2ª 
Região Militar e diminui-se 1 (uma) vaga ampla concorrência da 5ª Região Militar, 
conforme disposto abaixo:  

Região 
Militar/concorrên

cia 

Vagas-
2ª 

Turma 

Vagas 
acrescid

as 
 (Vagas 1ª 
Turma)* 

Vagas 
acrescid

as 
(conversão 
de vagas)** 

Vagas 
diminuídas 

(processos com 
trânsito em 
julgado)*** 

Nº de 
candidatos 
chamados 

1ª RM- ampla 199 97 19 0 315 

1ª RM- afro 23 12 0 0 16 

2ª RM- ampla 22 10 0 0 32 

2ª RM- afro 03 02 0 0 5 

3ª RM- ampla 22 10 2 0 34 

3ª RM- afro 03 02 0 0 3 

4ª RM- ampla 22 10 5 0 37 

4ª RM- afro 03 02 0 0 0 

5ª RM- ampla 100 49 12 1 161 

5ª RM- afro 12 6 0 0 5 
* vagas acrescidas em decorrência do não chamamento de todos os candidatos da 1ª Turma previsto 
na tabela 2.2 do Edital regulador, conforme divulgado no Edital nº 1416/2013-CRS. 
** nos cargos e Regiões Militares especificadas não houve candidatos afrodescendentes suficientes, 
sendo as vagas convertidas a ampla concorrência: 1ª Região Militar; 3ª Região Militar; 4ª Região 
Militar e 5ª Região Militar.  
*** candidato que teve o ingresso condicional regularizado e que passa a ocupar vaga regular no 
certame: - 5ª Região Militar, cargo bombeiro militar: Jonathan Melkes Francisco, RG 12.596.267-0, 
Boletim Geral nº 219/15; 

2. Retificar, consequentemente, os anexos II e V do Edital nº 2.311/2016-CRS, 
conforme anexo único deste Edital 

Curitiba, PR, 1º de fevereiro de 2016. 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 



ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº  2.315/2016 - CRS 
 
 

1. Passa a condição de Titular Ampla/ 2ª Região Militar 
 
 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Resultado 2ª 

Turma 

José Zucca Morais Filho 104918034 BM 2ª RM 
80 

 
Titular Ampla 

 
 
2. Passa a condição de Suplente Ampla/ 5ª Região Militar  
 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Resultado 2ª 

Turma 

Matheus Custodio Martins 124753945 BM 5ª RM 510 
Suplente 

Ampla 

 
 

 


